Quod autem et ipse scribis expetivisse te, et ab aliis nostri studio
sis vehementer fuisse requisitam praesentiam isthic meam, crede mihi, 
quod nec ego tam. fui ferreus, ut hoc ipsum non multo maximo studio 
expeterem. Nihili ardentius cupiebam, quam ut coram a~ Serenissimo 
Pontifici ~a gratam meam voluntatem testarer de tantis honoribus et 
beneficiis, quibus me immerentem affecit, et Amplissimos Cardinales, et 
in his illum praecipue, in cuius nunc te familiaritate esse audio 3, reve
renter salutarem, ac tanto maiora studii et observantiae erga illos meae 
documenta praesens darem, quanto praeclaram eorum erga me volunta
tem habeo magis exploratam, deinde vero te quoque tuique similes alios, 
viros pios et doctos, complecterer. Sed quam tu causam literis tuis com
memoras, ea me sola retardavit, quominus huic maiori meo quam vestro 
desiderio satisfacerem. Semper enim ego re praestandam esse potius 
residentiam (liceat enim per te hoc vivo verbo uti) iudicavi, cum plurimus 
de ea sermo incidisset, quam ut verbis ea de re disceptaretur. Itaque non 
me deterruit ab hoc instituto meo vel patriae b vel dioecesis huius meae 
status perturbatissimus gravissimaque pericula, quae cervicibus nostris 
impendere tunc quoque videbam, nunc vero magis etiam oculis ipse meis 
cerno, quin potius quo maior exorta est tempestas, hoc minus decere me 
putavi, quandoquidem et me cuiusdam naviculae gubernatorem Deus 
esse voluit, quamlibet imperitum, ut in hoc tanto discrimine muneri meo 
defuisse viderer. Sat scio rem eo iam loci perductam esse, nihil ut fit in 
humanis praesidiis spei collocandum, sed quanto certius id exploratum 
habeo, tanto maiore cum fiducia misericordiam ipsius imploro, qui potest 
imperare ventis et mari et iubere, ut taceant et obmutescant4. Solet enim 
ille tunc maxime veritatem suam ostendere, cum de viribus humanis 
maxime desperatur. Quod si non aliter sal.us periclitantibus repraesentari 
posset, quam si funeribus illis obruendus, istis obiicerer, ipse tantum de 
illius clementia mihi polliceor, quod hanc etiam ad rem promptum et 
alacrem animum esset mihi largiturus. Daret ille quod iuberet, iuberet 
deinde quicquid vellet, haud aliter illius auxilio fretus ad ea obeunda, 
quae mortalium animis maximum terrorem adferrunt, futurus essem pa
ratus, quam alii solent ad epulas accessuri. Quod enim esse mihi posset 
suavius epulum, quam similem illi calicem gustare pro Christi nomine, 
quem prior ipse pro nobis ideo gustare voluit, quamlibet amarus videre
tur, ut ad idem praestandum suo nos exemplo invitaret? Revera nunc 
ad eadem illa tempora ventum est, de quibus a Paulo fuit scriptum: qui 
episcopatum desiderat, bonum opus desiderat 5, cum ad idem opus vocati 
videantur, ad quod illo tempore vocabantur, de quibus haec scripsit

3 Chodzi o kard. Borromeo.
4 Por. Łk  8,25.
5 I Tym  3,1.

20. S tud ia  W a rm iń sk ie
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Apostolus. Quamvis ego nec episcopatum, nec alios honores ullos expec- 
tavi unquam, sed quoniam sic Deo visum est, ut essem hoc loco, precor 
illius clementiam, ut vires mihi suppeditet, quo possim eo munere, ad 
quod me vocare dignatus est, ad ipsius nominis gloriam et Ecclesiae 
utilitatem perfrui.

Caeterum in magnis curis et molestiis, quibus hic afficior, credibile 
non est, quantam ex Commenduni nostri praesentia consolationem capiam, 
de quo in patriam nostram nuntio mittendo quantopere laboraverim, 
statim ut ad Ecclesiae gubernacula Pontifex hic noster accessit 6, procul- 
dubio tenes memoria. Sed parum propitio nobis Deo factum est, ut hoc 
tanto bono privaremur, cum non deessent isthic, neque desunt etiam 
nunc, qui magis hominum quorundam cupidorum et ambitiosorum com
modis quam regnorum, ad quae mittuntur, saluti prospectum cupiant. 
Quae res ut aliis terris nonnullis, ita patriae quoque meae plus attulit 
detrimenti, quam credi facile queat. Itaque plus est incommodatum his 
terris per triennium illud, quo Commendonus noster, cui decreta iam 
legatio fuerat magna cum Pontificis voluntate, fuit ab ea reiectus, quam 
ut quod neglectum est, ne dicam corruptum, sarciri vel sanari facile 
possit. Est is adhuc apud me, ac eius consuetudine diutius frui cuperem, 
fuitque nobis propositum minime hic esse otiosos, sed de Dantiscanis 
deque haedis meis Elbingensibus 7 ad officium revocandis laborare, nisi 
quod haec nostra consilia pestis perturbavit, quae grassari Dantisci dici
tur. Quaerimus nihilominus rationes omnes, quibus si minus collapsae, 
iam certe labanti apud nos Ecclesiae succurri, et eam fulcire liceat ac 
sustentare. Tu et ipse Deum precpaberis, ut haec nostra consilia secundet 
et piis omnibus, ut idem faciant, auctor eris, praecipue vero Patri Laines 
S. Societatis Jesu generali, quem rogabis meo nomine, ut una cum Socie
tate sua Deum sedulo deprecetur, quo vehementer afflictam in his terris 
Ecclesiam suam oculis misericordiae suae respicere, et quae gravissima 
cervicibus nostris impendere mala videntur, procul ab ea propulsare, non 
pro nostris meritis, sed pro sua bonitate velit, ut misereatur nostri, con
vertat nos et avertat iram suam a nobis. Vide autem, quam sit amor 
minime verecundus, nam quasi ius aliquod habeam imperandi, sic tibi 
mando ut facias. Sed cum ex meo in te animo, tuum vicissim in me 
metior in optimam id partem accipias, ac de me tibi vicissim polliceberis 
nihil esse, quod non tua causa libentissime sim facturus.

a -a  w HO S erunissimum Pontificem . 
b w HO patrum.

205
PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA

Bielsk, 16 czerwca 1564

Cieszy się, że Hozjusz popiera propozycje; królewską o powołaniu przy diecezji 
chełmińskiej osobnego administratora dla diecezji pomezańskiej. Natomiast nie 
może zrozumieć obiekcji Kardynała Warmińskiego, dlaczego tenże administrator 
(Marcin Eden) nie mógłby zatrzymać tytułem uposażenia opactwa kartuskiego. 
Papież już przedtem przeznaczył je na uposażenie dla administratora pomezańskiego.

6 Por. nr 15.
7 Hozjusz zwykle określał protestantów w Elblągu swoim i „kozłam i”. Elbląg 

z okręgiem należał do diecezji warm ińskiej, ale nie podlegał władzy świeckiej 
biskupa warmińskiego czy kapituły.
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Ponadto administrator władając opactwem zabezpieczy jego mienie, grabione przez 
innowierców, a nawet rozpraszane przez samych mnichów. Podsuwa te m yśli pod 
rozwagą Hozjuszowi wspólnie z legatem papieskim.

O R Y G .:  A D W O , D  10 k. 150. N a  o d w ro c ie  adres, ś lad  p ieczęc i.

Illustrissime in Christo Pater et Domine, Domine colendissime. Stu
diorum et obsequiorum meorum commendationem. Gavisus sum magno
pere probari Ill-mae D. V-rae propositum Regiae M-tis de administratione 
Pomesaniensi, in qua dioecesi et olim omnium prope rerum confusionem 
grassatam esse per me ipse perspiciebam, et nunc ex literis Ill-mae D. 
V-rae copiosius idem ita esse intelligo b Quod cum ita sit, minus sane 
iam laboro de titulo administratoris, quem quidem curam Sedi ipsi Apos
tolicae atque adeo, si patitur, ipsi etiam Ill-mae D. V-rae libenter relin
quam confisus, si eam aut ipsa susceperit, aut cum R-mo domino Legato 
communicaverit, nihil fore, quod etiam in parte merito desiderari queat.

De Carthusiensi enim monasterio nescio quam difficultatem Ill-ma 
D. V -ra vereatur 2. Nam de Pontifice quidem et urbe Roma, sublata mihi 
omnis dubitatio esse videatur, his quidem literis, quibus monasterium hoc 
eius gubernationi, qui de administratione Pomesaniensi laborat, antea iam 
traditum est. De Regia autem M-te non video, quae res dubitationem 
faciat Ill-mae D. V-rae, cum intelligat Regiam M-tem Suam id monaste
rium administratori ipsi adiunxisse literis apertis atque patentibus. Et 
sane si Ill-m a D. V -ra administrationem ipsam necessariam esse existi
mat, uti in literis ipsis non obscure demonstrat, equidem non video, 
quomodo non necessarium esse existimet administratori ipsi de rebus ad 
victum et cultum corporis pertinentibus provideri. Quod quidem haud 
facile aliunde fieri posse existimo occupatis bonis eius episcopatus ab 
iis, qui ea non sunt profecto hoc tempore Ecclesiae reddituri. Quam multi 
sint monachi in eo monasterio, mihi quidem haud liquet, illud liquet 
multa per eos a monasterio alienata esse in usus non modo saecularium, 
ut vocant, hominum, sed etiam a religione catholica alienorum; indiesque 
alienationem fieri earum reliquiarum, quae adhuc superesse paucae 
videntur. Quae sane ut conserventur, imo ut etiam ea, quae amissa sunt, 
recuperentur, alio profecto viro quam iis monachis, per quos alienata 
sunt, opus esse existimo. Nam monachi quidem quid valeant, iam pridem 
in hoc genere documentum sui dederunt tot praediis a monasterio alie
natis, et reliquis assidue, uti ferunt, alienandis. Ut omittam praetendi 
iam nunc obligationes quasdam a nonnullis, quibus obligationibus non 
multo post reliquas possessiones monasterii istius persecuturos se esse 
profitentur, quibus sane possessionibus patronum tunc deesse et defen
sorem proprium, haud scio quantum expedierit.